
..:: Informacja turystyczna ::.. 

ŻARNOWIEC MIOTLASTY (Cytisus scoparius) to niewielki krzew 

z rodziny bobowatych. Naturalny obszar jego występowania obej-

muje znaczną część Europy, w tym także Polskę. Żarnowiec, ze 

względu na obfite kwitnienie, jest też uprawiany w ogrodach jako ro-

ślina ozdobna. Krzew ten może dorastać do ok. 0,5-1,5/2 m wysoko-

ści. Tworzy liczne, cienkie, wzniesione, sztywne, kanciaste, zielone, 

rozgałęzione, z wiekiem drewniejące u podstawy pędy, zebrane 

w gęstą, szeroką kępę i pokryte ułożonymi skrętolegle, drobnymi, wą-

skolancetowatymi, zielonymi liśćmi, które w górnej części pędu są 

siedzące i pojedyncze, a w dolnej trójlistkowe i ogonkowe. Żarnowiec 

miotlasty kwitnie wiosną i wczesnym latem – od maja do czerwca. 

Bardzo obficie obsypuje się kwiatami. Pojawiają się ona na zeszło-

rocznych pędach w kątach liści jeden lub dwa. Są dość duże, motyl-

kowe, krótkoogonkowe, miododajne i są żółte (u odmian też różowe, 

białe, czerwone, pomarańczowe i dwukolorowe). Po przekwitnieniu z 

kwiatów rozwijają się owocostany w postaci krótkich, jedwabiście 

owłosionych, początkowo zielonych, później brązowych strąków, 

które po dojrzeniu pękają, rozrzucając nasiona. 

WYSZEWO - wieś położona na pograniczu Równiny Sławieńskiej i 

Wysoczyzny Polanowskiej, nad uchodzącą do jeziora Lubiatow-

skiego Wyszewką, w gminie Manowo. 

Wieś rycerska wchodząca w średniowieczu jako lenno w skład posia-

dłości znanego pomorskiego rodu von Glasenappów. Jest typową uli-

cówką o owalnicowym układzie, otoczoną kompleksem lasów, zwa-

nych coraz częściej Puszczą Koszalińską. W latach 1898-1945 do-

jazd do miejscowości zapewniała kolejka wąskotorowa linii Koszalin 

- Polanów. W pobliżu wsi i dawnego torowiska położone są dwa uro-

kliwe jeziorka - Żabie i Ludzkie. Nad tym ostatnim, na skraju sosno-

wego lasu współcześnie założony został cmentarz parafialny. W śre-

dniowieczu w osadzie istniał gotycki kościół filialny ówczesnej parafii 

Manowskiej, przejęty przez ewangelików w 1552 roku. Miejscowy 

ośrodek kultury jest animatorem życia społeczno - kulturalnego całej 

gminy. Tradycje ludowe wzorowane na Wielkopolsce prezentują 

śpiewacy i kapela o nazwie Zespół Folklorystyczny "Zgoda", założony 

20 lat temu przez osadniczki z Zamojszczyzny. Warto zobaczyć:  

neogotycki kościół parafialny św. Wojciecha Biskupa i Męczen-

nika, wzniesiony pod koniec XIX wieku, wyświęcony w 1945r. Zbudo-

wany z cegły, nieotynkowany. Elewacje długie 3-osiowe (okna z 

ostrołukowymi nadprożami), opięte w narożnikach zestopniowanymi 

przyporami, zwieńczone fryzem arkadowym. Portal w ścianie za-

chodniej o stylizowanej formie oraz ostrołukowo opracowanym otwo-

rze drzwiowym. Jest świątynią jednonawową, oszkarpowaną w naro-

żach, z wydzielonym prezbiterium zamkniętym trójbocznie, bez 

wieży. Jedynym zabytkiem pochodzącym z poprzedniego kościoła 

jest renesansowy świecznik, datowany na 1659 rok. Cmentarz przy-

kościelny – zlokalizowana w północnej części. Obecnie brak śladów 

nagrobków i starodrzewu, ale stanowi historyczne otoczenie i ekspo-

zycje zabytkowej świątyni. Zachowane upamiętnienie ofiar I wojny 

światowej – w formie obelisku z płaskorzeźbą i krzyżem. 

WIEWIÓROWO -  wieś w Polsce położona w województwie zachod-

niopomorskim, w powiecie koszalińskim, w gminie Manowo. 

MANOWO - miejscowość wzmiankowana w 1300 r., wchodziła 

w  skład dóbr ziemskich Glasenappów aż do roku 1828. We wsi ist-

niał kościółek parafialny. W pół. XVIII w. obok miejscowego folwarku 

istniała owczarnia, młyn wodny, karczma i kuźnia, a cała wieś liczyła 

23 domy. Rozwój miejscowości dopiero po uzyskaniu połączenia z 

Koszalinem - drogi bitej (1853-1856) i kolejki wąskotorowej Koszalin-

Nacław (1898). Do naszych czasów nie dotrwał pałac dawnych wła-

ścicieli, zniszczony w 1945 r. Na miejscu gotyckiego kościoła wznie-

siono w latach 1980-1983 świątynię Matki Bożej Wspomożycielki 

Wiernych. Obecnie wieś jest siedzibą urzędu gminy, nadleśnictwa, 

tartaku i strzelnicy. Warto zobaczyć m.in. budynek nadleśnictwa 

z czerwonej cegły z 1018 r., dworzec kolejowy z lat 1912-1914. Na 

Czaplej Górze znajduje się ścieżka edukacyjna, na trasie m.in. miej-

sca lęgowe czapli siwej i pomnikowy dąb szypułkowy. 

 

..:: Odznaka Turystyki Pieszej ::.. 

 

Odznaka Turystyki Pieszej jest odznaką ustanowioną i nada-

waną przez PTTK w celu zachęcania społeczeństwa do upra-

wiania turystyki pieszej nizinnej, poznawania kraju ojczy-

stego, jego przeszłości, współczesnego dorobku, kultury, 

piękna krajobrazu i przyrody. OTP można zdobywać na ob-

szarze Rzeczypospolitej Polskiej odbywając wycieczki piesze 

(1 km = 1 punkt) na terenach nizinnych oraz niektórych tere-

nach wyżynnych kraju. Odznaka posiada kilka kategorii 

i stopni: Siedmiomilowe Buty: srebrne i złote – odznaka dla 

dzieci do 10 lat, popularną, małą: brązową, srebrną i złotą, 

dużą: srebrną i złotą, „Za wytrwałość w Turystyce Pieszej” 

w trzech stopniach, OTP „Dla Najwytrwalszych” w trzech 

stopniach.  

 

..:: Zapraszamy na następne rajdy ::.. 

17 czerwca 2023 r.  - 34. Rajd Pieszy  
„Z wizytą u pomników przyrody” 
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..:: Cele rajdu ::.. 

• Poznanie uroków przyrodniczych i turystycznych okolic Ko-

szalina i gminy Manowo. 

• Zdobywanie punktów na odznaki turystyczne: Odznaka Tu-

rystyki Pieszej, Turysta Przyrodnik oraz regionalnych. 

• Upowszechnianie turystyki kwalifikowanej jako aktywnego 

wypoczynku po szkole i pracy. 

..:: Patronat medialny ::.. 

Polskie Radio Koszalin 

..:: Organizator ::.. 

Oddział Koszaliński PTTK, ul. Dworcowa 4/4, 

tel. 94 342-46-41, oddzial@koszalin.pttk.pl 

..:: Współpraca ::.. 

• Gmina Miasto Koszalin 

• Polski Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy w Koszalinie 

..:: Kierownictwo ::..  

Komendant rajdu: Ewa Kubiak 

Prowadzenie trasy: Roman Jacewicz, M.Kubiak 

Konkurs krajoznawczy i rysunkowy:   Kadra PTTK 

Meta:  Radosław Brzeziński  

Sekretariat:  Marek Kubiak 

..:: Termin i trasa rajdu ::.. 

Rajd odbędzie się w sobotę 27.05.2023 r. na trasie Wyszewo 
– Wiewiórowo - Manowo - ok. 10 km. Trasa rajdu nie jest pę-
tlą. Zakończenie rajdu – Ośrodek Edukacji Ekologicznej 
PZŁw Manowie. 

..:: Ramowy program ::..  

godz. 8.45 – zbiórka uczestników w Koszalinie na parkingu 

przy Szkole Muzycznej w Koszalinie. 

godz. 9.00 – Wyjazd autokarami na start trasy, wyjście na 

trasę pieszą. Na mecie konkursy. 

Zostanie rozpalone ognisko turystyczne. 

KIEŁBASKI WE WŁASNYM ZAKRESIE 

godz. 14.45 – Podsumowanie i zakończenie rajdu, 

wręczenie odznak, nagród i dyplomów. Powrót autokarami do 

Koszalina – parking przy Szkole Muzycznej – przyjazd 

ok. godz. 15.15. 

..:: Zgłoszenia ::..  

Zgłoszenia należy dokonać do dnia 24.05.2023 r. do godz. 

17.00 w biurze Oddziału. Grupy szkolne prosimy o rezerwa-

cję telefoniczną miejsc do wtorku 23.05.2023. Warunkiem 

udziału w imprezie jest wpłata na rzecz samorealizacji im-

prezy. Wpłat można dokonać w biurze Oddziału lub przele-

wem na konto: 20-2030-0045-1110-0000-0315-5640  

BNP Paribas Bank Polska S.A, jednocześnie należy przesłać 

potwierdzenie wpłaty na email: oddzial@koszalin.pttk.pl 

Biuro czynne: poniedziałek 12.00-16.00, wtorek 16.15-17.30, 

środa 12.00-17.00. tel.: 94 342-46-41, a poza godzinami: 

607 353-182, 510 155-516 lub email 

pozostali uczestnicy 
członkowie PTTK  

z opłaconą składką 

25,00 zł 20,00 zł 

Uczestnicy z własnym 
transportem 

członkowie PTTK 
z własnym transportem 

12,00 zł 7,00 zł 

jeden rodzic, który przyjdzie z dwójką dzieci,  
płaci 5 zł mniej 

W grupach szkolnych zwolniony z opłaty jest 1 (jeden) 
opiekun przypadający  

na każde pełne 10 zgłoszonych osób,  
np. 10+1, 20+2 !!! 

Grupy zgłaszają się na załączonej karcie zgłoszeniowej. 

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc decyduje kolej-

ność zgłoszeń.  

..:: Świadczenia ::..  

Uczestnicy w ramach wpisowego otrzymują: 

• realizację programu i opiekę kadry PTTK, 

• plakietkę rajdową i odcisk pamiątkowej pieczęci, 

• transport autokarowy powrotny w zależności do wariantu, 

• ognisko i poczęstunek na mecie, 

• potwierdzenie punktów na odznaki turystyki kwalifikowanej 

i regionalne, 

• dyplomy i nagrody dla najlepszych uczestników konkursów, 

• inne świadczenia w miarę pozyskania. 

..:: Warunki uczestnictwa ::..  

1. Rajd jest imprezą turystyki kwalifikowanej wymagającej 

od uczestników posiadania odpowiedniego sprzętu i wy-

posażenia.  

2. Uczestnikiem Rajdu może zostać turysta, który bez-

względnie w określonym terminie wpisze się na listę 

uczestników i wniesie opłatę. Po terminie nie gwarantu-

jemy wszystkich świadczeń (w przypadku wolnych 

miejsc). 

3. Grupy szkolne biorą udział w drużynach, w których 

1 opiekun przypada na 10 uczestników. Osoby niepełno-

letnie mogą brać udział tylko pod opieką i na odpowie-

dzialność osób dorosłych. 

4. Każda grupa powinna posiadać własną apteczkę. 

..:: Obowiązki uczestników ::..  

1. Rajd odbędzie się bez względu na pogodę. 

2. Uczestnik Rajdu wyraża zgodę na przetwarzanie danych 

osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpo-

wszechniania wizerunku w związku z udziałem w Rajdzie. 

3. Uczestnicy zobowiązani są:  

• stawić się na start w oznaczonym terminie i czasie,  

• przestrzegać postanowień: Karty Turysty, bhp, p.poż, 

regulaminu i Kierownictwa rajdu,  

• posiadać niezbędny turyście sprzęt i ekwipunek umoż-

liwiający wędrówkę w rożnych warunkach atmosferycz-

nych,  

4. Uczestnicy Rajdu sami odpowiadają za szkody przez sie-

bie wyrządzone. 

..:: Ubezpieczenie ::..  

Członkowie PTTK z opłaconą składką są ubezpieczeni przez 

ZG PTTK - polisa zbiorowa. Uczniowie szkół posiadający wy-

kupioną polisę szkolną – należy sprawdzić czy ubezpieczenie 

obowiązuje również w czasie wolnym od zajęć. Pozostałe 

osoby ubezpieczają się na własny koszt.  

Za szkody wyrządzone wobec uczestników Rajdu przez 

osoby trzecie jak i odwrotnie Organizator nie odpowiada. 

..:: PTTK ::..  

Pamiętaj o opłaceniu składki członkow-
skiej PTTK na kolejny rok 2023 

www.koszalin.pttk.pl  

mailto:oddzial@koszalin.pttk.pl


 

KARTA 
ZGŁOSZENIA 

Oddział Koszaliński 
Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego 
75-201 Koszalin , ul. Dworcowa 4/4  
tel. 94 342-46-41 • oddzial@koszalin.pttk.pl 

instytucja zgłaszająca 

IMPREZA:   53. Rajd Pieszy „W poszukiwaniu kwitnącego żarnowca” 

DATA:  27.05.2023 TRASA: 
X  piesza 
 rowerowa 

PRZEBIEG:    Wyszewo - Manowo 

KARTĘ PROSZĘ WYPEŁNIAĆ DRUKOWANYMI LITERAMI. PODAĆ TELEFONY OPIEKUNÓW 

1 
OPIEKUN – KIEROWNIK GRUPY:   
E-MAIL: 

TEL: 

2 OPIEKUN: E-MAIL: TEL: 

3 OPIEKUN:   E-MAIL: TEL: 
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Wszyscy uczestnicy zobowiązani są do przestrzegania regulaminu imprezy, zarządzeń organizatora i Karty Turysty. Uczestnicy Rajdu wyrażają 
zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpowszechniania wizerunku w mat. Promocyjnych PTTK. 

   

data zgłoszenia podpis kierownika grupy pieczątka i podpis zgłaszającego 

 


